
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2022 № 721-п 
г. Иваново

Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 
поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 

совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

на оплату обучения в государственной образовательной организации 
высшего образования (ее филиале), расположенной 

на территории Ивановской области

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», в целях предоставления мер 
социальной поддержки детям участников специальной военной операции 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:



1. Установить меру социальной поддержки детям, пасынкам и 
падчерицам, в том числе совершеннолетним, граждан, принимающих 
участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из 
числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, на оплату обучения в государственной образовательной 
организации высшего образования (ее филиале), расположенной на 
территории Ивановской области.

2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки 
детям, пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним, граждан, 
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, на оплату обучения в государственной образовательной 
организации высшего образования (ее филиале), расположенной на 
территории Ивановской области (далее - мера социальной поддержки на 
оплату обучения) (прилагается).

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением 
меры социальной поддержки на оплату обучения, осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Ивановской



области об областном бюджете (сводной бюджетной росписью 
областного бюджета) на очередной финансовый год и на плановый 
период на реализацию государственной программы Ивановской области 
«Развитие образования Ивановской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 13.12.2022 № 721-п

П О Р Я Д О К
предоставления меры социальной поддержки детям, пасынкам 

и падчерицам, в том числе совершеннолетним, граждан, 
принимающих участие (принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии 
с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 
на них задачи в период проведения специальной военной операции, 
а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, на оплату обучения 

в государственной образовательной организации высшего 
образования (ее филиале), расположенной 

на территории Ивановской области

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления меры 
социальной поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 
совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также



граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, на оплату обучения в 
государственной образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории Ивановской области 
(далее - Порядок, мера социальной поддержки на оплату обучения, 
Получатель меры социальной поддержки, специальная военная операция, 
участники СВО).

2. Получатели меры социальной поддержки имеют право на оплату 
обучения по образовательным программам высшего образования: 
программам бакалавриата или программам специалитета в 
государственной образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории Ивановской области, на 
основании сертификата на получение высшего образования 
(далее - сертификат).

3. Предоставление меры социальной поддержи на оплату обучения 
осуществляется Департаментом образования Ивановской области 
(далее - Департамент образования).

4. Оплата обучения Получателя меры социальной поддержки в 
государственной образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории Ивановской области 
(далее - государственная образовательная организация высшего 
образования), осуществляется в соответствии с договором об оказании 
платных образовательных услуг за счет средств областного бюджета в 
полном объеме.

5. Условиями предоставления меры социальной поддержки на 
оплату обучения являются:

наличие у Получателя меры социальной поддержки сертификата 
или сведений о предоставленном сертификате в реестре выданных 
сертификатов;

наличие у Получателя меры социальной поддержки регистрации по 
месту жительства или по месту пребывания на территории Ивановской 
области на момент получения сертификата;

наличие у государственной образовательной организации высшего 
образования действующей лицензии на осуществление образовательной 
деятельности на право реализации программы бакалавриата или 
программы специалитета, по которой проводится прием на обучение 
Получателя меры социальной поддержки;

получение Получателем меры социальной поддержки высшего 
образования по программе бакалавриата или программе специалитета 
впервые;

наличие у Получателя меры социальной поддержки среднего 
общего образования или среднего профессионального образования;

заключение Получателем меры социальной поддержки либо 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего



Получателя меры социальной поддержки с государственной
образовательной организацией высшего образования и Департаментом 
образования договора об оказании платных образовательных услуг 
(обучение по программам бакалавриата или программам специалитета на 
платной основе), оформленного в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми к таким договорам законодательством Российской 
Федерации в сфере образования, и содержащего условие оплаты обучения 
за счет средств областного бюджета Департаментом образования;

использование Получателем меры социальной поддержки
возможности поступления на конкурсной основе за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в государственную 
образовательную организацию высшего образования для получения 
высшего образования по программе бакалавриата или программе 
специалитета.

6. С целью получения сертификата Получатель меры социальной 
поддержки или родитель (законный представитель) несовершеннолетнего 
Получателя меры социальной поддержки (далее - заявитель) либо лицо, 
уполномоченное заявителем, представляет в Департамент образования 
письменное заявление о предоставлении сертификата по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку с приложением следующих 
документов:

а) документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документ, удостоверяющий личность и полномочия 

представителя заявителя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, в случае, если с заявлением обращается представитель 
заявителя;

в) справка в свободной письменной форме из федеральных органов 
исполнительной власти, федеральных государственных органов, военных 
комиссариатов, воинских частей, подтверждающая призыв на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, 
участие (гибель, смерть) в специальной военной операции участника 
СВО, дату заключения с участником СВО контракта в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе».

Иностранные документы, представляемые для получения 
сертификата, должны быть переведены на русский язык и удостоверены 
путем консульской легализации или проставлением апостиля либо 
заверены нотариально с соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Обязанность по представлению документов (сведений), указанных в 
настоящем пункте, возложена на заявителя (его представителя).

7. О приеме заявления о предоставлении сертификата и 
приложенных к заявлению документов Департаментом образования



заявителю или его представителю выдается расписка, в которой 
указывается дата приема заявления и перечень принятых документов.

8. Департамент образования самостоятельно запрашивает в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия следующие 
сведения, в случае если заявитель или его представитель с целью 
получения сертификата не представил их по собственной инициативе:

а) сведения о государственной регистрации рождения Получателя 
меры социальной поддержки, содержащиеся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния, - из Федеральной 
налоговой службы Российской Федерации;

б) сведения о регистрации по месту жительства или по месту 
пребывания на территории Ивановской области Получателя меры 
социальной поддержки - из Министерства внутренних дел Российской 
Федерации;

в) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 
Получателя меры социальной поддержки - из Пенсионного фонда 
Российской Федерации;

г) сведения о государственной регистрации смерти участника СВО, 
содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов 
гражданского состояния, - из Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации;

д) сведения о государственной регистрации заключения и 
расторжения брака участника СВО, содержащиеся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния, - из 
Федеральной налоговой службы Российской Федерации.

Заявитель или его представитель вправе по собственной инициативе 
представить в Департамент образования указанные в настоящем пункте 
документы (сведения).

9. Департамент образования в течение 10 рабочих дней с даты 
приема заявления о предоставлении сертификата и документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, рассматривает 
представленные документы и сведения, полученные в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
пунктом 8 настоящего Порядка.

При рассмотрении заявления о предоставлении сертификата и 
представленных документов Департамент образования осуществляет 
проверку содержащихся в них сведений, в том числе путем запроса в 
соответствующие органы с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия.

10. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
сертификата принимается Департаментом образования в течение 10 
рабочих дней с даты приема заявления и документов, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка.



Соответствующее решение оформляется приказом Департамента 
образования.

11. О принятом решении о предоставлении либо об отказе в 
предоставлении сертификата заявитель или его представитель 
уведомляется Департаментом образования любым доступным способом, 
позволяющим подтвердить факт получения уведомления, в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.

12. Основаниями отказа в предоставлении сертификата являются:
представление документов, предусмотренных пунктом 6

настоящего Порядка, не в полном объеме;
установление факта предоставления недостоверных сведений;
отсутствие у Получателя меры социальной поддержки регистрации 

по месту жительства или по месту пребывания на территории 
Ивановской области на момент получения сертификата;

несоответствие гражданина категориям Получателей меры 
социальной поддержки, определенным в пункте 1 настоящего Порядка.

13. Сертификат выдается заявителю или его представителю в 
течение 10 рабочих дней после дня принятия решения о предоставлении 
сертификата.

14. Сертификат оформляется Департаментом образования по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Действие сертификата прекращается с момента реализации 
Получателем меры социальной поддержки права на получение меры 
социальной поддержки на оплату обучения.

15. Департамент образования осуществляет ведение реестра (в том 
числе электронного) выданных сертификатов (далее -  реестр).

Форма реестра и порядок его ведения утверждаются
Департаментом образования.

16. С целью организации оплаты обучения Получателя меры 
социальной поддержки Департамент образования заключает с 
Получателем меры социальной поддержки либо родителем (законным 
представителем) несовершеннолетнего Получателя меры социальной 
поддержки и уполномоченным представителем государственной 
образовательной организации высшего образования договор об оказании 
платных образовательных услуг (обучение по программам бакалавриата 
или программам специалитета на платной основе), оформленный в 
соответствии требованиями, предъявляемыми к таким договорам 
законодательством Российской Федерации в сфере образования, и 
содержащий условие оплаты обучения за счет средств областного 
бюджета Департаментом образования (в трех экземплярах по количеству 
сторон договора).

17. С целью оплаты обучения в государственной образовательной 
организации высшего образования Получатель меры социальной 
поддержки либо родители (законные представители)



несовершеннолетнего Получателя меры социальной поддержки (далее -  
заявитель на оплату обучения) или уполномоченное им лицо не позднее 
1 ноября года поступления в государственную образовательную 
организацию высшего образования Получателя меры социальной 
поддержки предоставляет в Департамент образования письменное 
заявление о предоставлении меры социальной поддержки на оплату 
обучения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку с 
приложением следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность Получателя меры 
социальной поддержки;

б) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя) несовершеннолетнего Получателя меры социальной 
поддержки (в случае если заявителем на оплату обучения является 
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего Получателя 
меры социальной поддержки);

в) документ, удостоверяющий личность и полномочия 
представителя заявителя на оплату обучения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (в случае если с заявлением 
обращается представитель заявителя на оплату обучения);

г) подписанный Получателем меры социальной поддержки либо 
родителем (законным представителем) несовершеннолетнего Получателя 
меры социальной поддержки и уполномоченным представителем 
государственной образовательной организации высшего образования 
договор об оказании платных образовательных услуг (обучение по 
программам бакалавриата или программам специалитета на платной 
основе), оформленный в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 
таким договорам законодательством Российской Федерации в сфере 
образования, и содержащий условие оплаты обучения за счет средств 
областного бюджета Департаментом образования (в трех экземплярах по 
количеству сторон договора);

д) справка в свободной письменной форме из государственной 
образовательной организации высшего образования, подтверждающая 
использование в текущем году Получателем меры социальной поддержки 
возможности поступления на конкурсной основе за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета в данную государственную 
образовательную организацию высшего образования для получения 
высшего образования по программе бакалавриата или программе 
специалитета.

Иностранные документы, представляемые для получения меры 
социальной поддержки на оплату обучения, должны быть переведены на 
русский язык и удостоверены путем консульской легализации или 
проставлением апостиля либо заверены нотариально с соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Документы, указанные в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, 
представляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов.

Ответственность за достоверность представленных сведений и 
документов возлагается на заявителя на оплату обучения.

18. Департамент образования принимает заявление о 
предоставлении меры социальной поддержки на оплату обучения и 
регистрирует его в журнале регистрации заявлений о предоставлении 
меры социальной поддержки на оплату обучения по форме, 
установленной в приложении 4 к настоящему Порядку, в день 
поступления заявления и документов, предусмотренных пунктом 17 
настоящего Порядка.

О приеме заявления о предоставлении меры социальной поддержки 
на оплату обучения и приложенных к заявлению документов 
Департаментом образования заявителю на оплату обучения либо его 
представителю выдается расписка, в которой указывается дата приема и 
номер записи регистрации заявления в соответствующем журнале, а 
также перечень принятых документов.

19. Департамент образования в течение 5 рабочих дней с даты 
регистрации заявления о предоставлении меры социальной поддержки на 
оплату обучения и документов, указанных в пункте 17 настоящего 
Порядка, самостоятельно в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия запрашивает следующие сведения, в 
случае если заявитель на оплату обучения либо его представитель не 
представил их по собственной инициативе:

а) сведения о получении Получателем меры социальной поддержки 
среднего общего образования или среднего профессионального 
образования -  из федеральной информационной системы «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, 
документах об обучении»;

б) сведения о наличии у государственной образовательной 
организации высшего образования, с которой Получателем меры 
социальной поддержки либо родителем (законным представителем) 
несовершеннолетнего Получателя меры социальной поддержки подписан 
договор об оказании платных образовательных услуг, лицензии на 
осуществление образовательной деятельности -  из Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки.

20. Департамент образования в течение 10 рабочих дней с даты 
регистрации заявления о предоставлении меры социальной поддержки на 
оплату обучения и документов, предусмотренных пунктом 17 настоящего 
Порядка, рассматривает представленные документы и сведения, 
полученные в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка.

При рассмотрении заявления о предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения и представленных документов



Департамент образования осуществляет проверку содержащихся в них 
сведений, в том числе путем запроса в соответствующие органы с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия.

21. Решение о предоставлении меры социальной поддержки на 
оплату обучения либо об отказе в ее предоставлении принимается 
Департаментом образования в течение 10 рабочих дней с даты 
регистрации заявления о предоставлении меры социальной поддержки на 
оплату обучения и оформляется приказом Департамента образования.

Уполномоченное должностное лицо Департамента образования 
подписывает договор об оказании платных образовательных услуг 
одновременно с приказом Департамента образования о предоставлении 
меры социальной поддержки на оплату обучения.

Подписанные Департаментом образования экземпляры договора об 
оказании платных образовательных услуг в срок, не превышающий 5 
рабочих дней со дня его подписания Департаментом образования, 
направляются (вручаются) Департаментом образования заявителю на 
оплату обучения либо его представителю и государственной 
образовательной организации высшего образования.

Решение об отказе в предоставлении меры социальной поддержки 
на оплату обучения доводится до заявителя на оплату обучения либо его 
представителя любым доступным способом, позволяющим подтвердить 
факт получения соответствующего решения, в срок, не превышающий 5 
рабочих дней со дня принятия такого решения.

22. Основаниями отказа в предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения являются:

непредоставление либо предоставление не в полном объеме 
документов, указанных в пункте 17 настоящего Порядка;

предоставление документов с нарушением требований к их 
оформлению, указанных в пункте 17 настоящего Порядка;

непредоставление документов в срок, предусмотренный пунктом 17 
настоящего Порядка;

установление факта предоставления недостоверных сведений;
несоответствие условиям предоставления меры социальной 

поддержки на оплату обучения, предусмотренным пунктом 5 настоящего 
Порядка.

23. Оплата первого года обучения Получателя меры социальной 
поддержки производится Департаментом образования не позднее 20 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором государственной 
образовательной организацией высшего образования издан приказ о 
зачислении на обучение по программам бакалавриата или программам 
специалитета по направлению подготовки (специальности) Получателя 
меры социальной поддержки, путем перечисления Департаментом 
образования денежных средств на открытый в установленном порядке в



кредитной организации расчетный счет государственной образовательной 
организации высшего образования, в которую зачислен Получатель меры 
социальной поддержки.

С целью подтверждения факта зачисления Получателя меры 
социальной поддержки в государственную образовательную организацию 
высшего образования для обучения по программам бакалавриата или 
программам специалитета по направлению подготовки (специальности) 
Департамент образования одновременно с направлением в 
государственную образовательную организацию высшего образования 
подписанного сторонами договора об оказании платных образовательных 
услуг запрашивает у соответствующей государственной образовательной 
организации высшего образования приказ либо выписку из приказа о 
зачислении Получателя меры социальной поддержки на обучение.

24. Оплата второго и последующих годов обучения Получателя 
меры социальной поддержки производится Департаментом образования 
не позднее 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором получены 
сведения о переводе Получателя меры социальной поддержки на 
следующий курс обучения, путем перечисления денежных средств на 
открытый в установленном порядке в кредитной организации расчетный 
счет государственной образовательной организации высшего 
образования, в которую зачислен Получатель меры социальной 
поддержки.

Сведения, подтверждающие факт перевода Получателя меры 
социальной поддержки на следующий курс обучения, запрашиваются 
Департаментом образования у государственной образовательной 
организации высшего образования, в которой обучается Получатель меры 
социальной поддержки, ежегодно в период с 1 июля по 1 сентября 
текущего года.

25. Предоставление меры социальной поддержки на оплату 
обучения приостанавливается на период действия академического 
отпуска, предоставленного Получателю меры социальной поддержки, а 
также на периоды действия обстоятельств, предусмотренных договором 
об оказании платных образовательных услуг, при наступлении которых 
оплата за обучение не осуществляется.

26. Предоставление меры социальной поддержки прекращается при 
завершении обучения Получателя меры социальной поддержки по 
программе бакалавриата или программе специалитета по направлению 
подготовки (специальности) в государственной образовательной 
организации высшего образования и получении Получателем меры 
социальной поддержки документа об образовании и о квалификации.

27. В случае досрочного прекращения государственной 
образовательной организацией высшего образования образовательных 
отношений с Получателем меры социальной поддержки по инициативе 
Получателя меры социальной поддержки либо родителей (законных



представителей) несовершеннолетнего Получателя меры социальной 
поддержки, а также по инициативе государственной образовательной 
организации высшего образования в случаях невыполнения Получателем 
меры социальной поддержки обязанностей по добросовестному освоению 
программы бакалавриата (программы специалитета) и выполнению 
учебного плана, установления нарушения порядка приема в 
государственную образовательную организацию высшего образования, 
повлекшего по вине Получателя меры социальной поддержки его 
незаконное зачисление в государственную образовательную организацию 
высшего образования, право на повторное получение меры социальной 
поддержки на оплату обучения у Получателей меры социальной 
поддержки не возникает.

28. В случае установления фактов представления заявителем на 
оплату обучения или его представителем в Департамент образования 
недостоверных документов и сведений, послуживших основанием для 
принятия решения о предоставлении меры социальной поддержки на 
оплату обучения, заявитель на оплату обучения обязан возместить в 
бюджет Ивановской области денежные средства, израсходованные на 
обучение Получателя меры социальной поддержки.

29. В случае установления фактов представления государственными 
образовательными организациями высшего образования в Департамент 
образования недостоверных документов и сведений, послуживших 
основанием для принятия решения о предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения, такие организации обязаны возместить в 
бюджет Ивановской области денежные средства, израсходованные на 
обучение Получателя меры социальной поддержки.

30. Контроль за целевым использованием средств на 
предоставление меры социальной поддержи на оплату обучения 
осуществляет Департамент образования.

31. На каждого Получателя меры социальной поддержки, в 
отношении которого Департаментом образования принято решение о 
предоставлении меры социальной поддержки на оплату обучения в 
государственной образовательной организации высшего образования, 
оформляется личное дело, в котором хранятся все представленные 
заявителем на оплату обучения документы и сведения, а также сведения, 
запрашиваемые Департаментом образования.



Приложение 1 к Порядку предоставления 
меры социальной поддержки детям, 

пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним,
граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших))
в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» 
или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
на оплату обучения в государственной 

образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории

Ивановской области

Форма

Департамент образования 
Ивановской области



ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении сертификата на получение 

высшего образования

Я ,_______________________________________________________,
(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)

место жительства_______________________________________________,
место пребывания_______________________________________________,

(заполняется в случае наличия регистрации по месту пребывания)

документ, удостоверяющий личность заявителя _____________________,
(вид документа)

серия ___________ № __________ когда и кем выдан
________________________________________________________________________________________ ?

номер телефона заявителя:_______________________________________,

(блок заполняется лицом, уполномоченным совершеннолетним получателем меры 
социальной поддержки или родителем (законным представителем) 

несовершеннолетнего получателя меры социальной поддержки в установленном 
порядке на предоставление данного заявления)

представляющий(-ая) по доверенности

(фамилия, имя и отчество (при наличии) получателя меры социальной 
поддержки (его родителя (законного представителя)) 

от имени получателя меры социальной поддержки (его родителя 
(законного представителя)):

прошу предоставить сертификат на получение высшего образования, 
удостоверяющий право

(фамилия, имя и отчество (при наличии) получателя меры социальной поддержки)

на получение меры социальной поддержки детям, пасынкам и 
падчерицам, в том числе совершеннолетним, граждан, принимающих 
участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из 
числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,



возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, на оплату обучения в государственной образовательной 
организации высшего образования (ее филиале), расположенной на 
территории Ивановской области (далее -  сертификат на получение 
высшего образования).

Данные о получателе меры социальной поддержки:
дата рождения «______» _______________________ г.
место жительства_______________________________________________,
место пребывания_______________________________________________,

(заполняется в случае наличия регистрации получателя меры социальной 
поддержки по месту пребывания)

гражданство____________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность (заполняется при наличии у получателя
меры социальной поддержки)_______________________________________________ ,

(вид документа)
серия___________№ __________ когда и кем выдан__________________

свидетельство о рождении: серия___________№ __________ когда и кем
выдано________________________________________________________
СНИЛС_______________________________________________________,
номер телефона получателя меры социальной поддержки (при наличии)

Данные об участнике специальной военной операции:

(фамилия, имя и отчество (при наличии) участника специальной военной операции) 
дата рождения «______» _______________________ г.

Уведомление о принятом решении прошу (указать нужное): 
выдать на руки заявителю;
направить почтовым отправлением по месту жительства / месту 
пребывания (нужное подчеркнуть) заявителя, указанному в заявлении; 
направить скан-копию на электронный адрес заявителя: 
______________________________ (указать электронный адрес).

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие оператору персональных данных 
- Департаменту образования Ивановской области, расположенному по 
адресу: Ивановская область, г. Иваново, пл. Революции, д. 2/1, на 
обработку моих персональных данных, персональных данных получателя 
меры социальной поддержки, персональных данных членов семьи



получателя меры социальной поддержки (нужное подчеркнуть), в том 
числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие 
действия (операции) с персональными данными с целью предоставления 
сертификата на получение высшего образования.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.___________________________________________
2.

(документы, прилагаемые заявителем по собственной инициативе, 
помечаются «(по инициативе заявителя)»)

«___» _________20___  года ___________________
(подпись заявителя)

Отметка Департамента образования Ивановской области:

Сведения, указанные в заявлении, 
соответствуют документу, удостоверяющему 
личность заявителя

Подпись специалиста

Полномочия представителя получателя меры 
социальной поддержки (его родителя 
(законного представителя)) подтверждены на 
основании представленного документа, 
удостоверяющего полномочия представителя 
(заполняется в случае если с заявлением обращается 
представитель получателя меры социальной поддержки 
(его родителя (законного представителя))

Подпись специалиста

Расписка о приеме заявления и документов 
получена

Подпись заявителя

........................................ (линия отреза)..........................................

Штамп Расписка
Департамента о приеме заявления и документов
образования 

Ивановской области



Департамент образования Ивановской области подтверждает 
поступление от________________________________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)
заявления о предоставлении сертификата на получение высшего 
образования, а также приложенных к заявлению документов:

1. л.
2. л.

л.

Дата приема заявления и документов « » 20 г.

Подпись специалиста
( )

(подпись) (расшифровка 
подписи)



Приложение 2 к Порядку предоставления 
меры социальной поддержки детям, 

пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним,
граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших))
в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» 
или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
на оплату обучения в государственной 

образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории

Ивановской области

Форма
СЕРТИФИКАТ

на получение высшего образования 

Настоящим сертификатом удостоверяется, что

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина - получателя меры социальной
поддержки)

имеет право на получение высшего образования по программе 
бакалавриата или программе специалитета за счет средств областного



бюджета в государственной образовательной организации высшего 
образования, расположенной на территории Ивановской области.

Г убернатор Ивановской области

(имя, отчество (при наличии), фамилия) (подпись)

QR-код, обеспечивающий 
переход на страницу в 
информацио нно - 
телекоммуникационной сети 
Интернет, содержащую запись 
о сертификате в реестре 
выданных сертификатов.

Запись в реестре от г. №



Приложение 3 к Порядку предоставления 
меры социальной поддержки детям, 

пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним,
граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших))
в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» 
или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
на оплату обучения в государственной 

образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории

Ивановской области

Форма

Департамент образования 
Ивановской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении меры социальной поддержки на оплату обучения 

в государственной образовательной организации высшего образования 
за счет средств областного бюджета



Я ,______________________________________________________ ,
(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)

место жительства______________________________________________ ,
место пребывания______________________________________________ ,

(заполняется в случае наличия регистрации по месту пребывания)
документ, удостоверяющий личность______________________________ ,

(вид документа)
серия ___________ № __________ когда и кем выдан
________________________________________________________________________________________ ?

номер телефона заявителя:_______________________________________,

(блок заявления заполняется лицом, уполномоченным совершеннолетним 
получателем меры социальной поддержки или родителем (законным 

представителем) несовершеннолетнего получателя меры социальной поддержки в 
установленном порядке на предоставление данного заявления)

представляющий(-ая) по доверенности

(фамилия, имя и отчество (при наличии) получателя меры социальной 
поддержки (его родителя (законного представителя)) 

от имени получателя меры социальной поддержки (его родителя 
(законного представителя)):

на основании ранее выданного сертификата на получение высшего 
образования прошу предоставить

(фамилия, имя и отчество (при наличии) получателя меры социальной поддержки)

меру социальной поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 
совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, на оплату обучения в государственной 
образовательной организации высшего образования (ее филиале),



расположенной на территории Ивановской области (далее -  мера 
социальной поддержки), а именно в

(указывается полное наименование государственной 
образовательной организации высшего образования (её филиала))

Сообщаю данные о получателе меры социальной поддержки, в том 
числе необходимые для принятия решения о предоставлении меры 
социальной поддержки:

дата рождения «______» _______________________ г.
место жительства_______________________________________________,
место пребывания_______________________________________________,

(заполняется в случае наличия регистрации получателя меры социальной 
поддержки по месту пребывания)

гражданство____________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность (заполняется при наличии у получателя
меры социальной поддержки)_______________________________________________ ,

(вид документа)
серия___________№ __________ когда и кем выдан__________________

свидетельство о рождении: серия___________№ __________ когда и кем
выдано_________________________________________________________
СНИЛС_______________________________________________________,
номер телефона получателя меры социальной поддержки (при наличии)

уровень имеющегося образования________________________________
(указать среднее общее образование или среднее профессиональное образование) 

данные документа об образовании и (или) о квалификации___________

(указать вид документа, серию, номер, регистрационный номер, кем и когда выдан)

Подтверждаю получение получателем меры социальной поддержки 
высшего образования по программе бакалавриата или программе 
специалитета впервые___________________________________.

(подпись заявителя)

Уведомлен, что за предоставление в Департамент образования 
Ивановской области недостоверных документов и сведений, 
послуживших основанием для принятия решения о предоставлении меры 
социальной поддержки, получатель меры социальной поддержки либо 
родители (законные представители) несовершеннолетнего получателя 
меры социальной поддержки обязуются возместить в бюджет Ивановской 
области денежные средства, израсходованные на его обучение.



(подпись заявителя)

Уведомление о принятом решении прошу (указать нужное): 
выдать на руки заявителю;
направить почтовым отправлением по месту жительства / месту 
пребывания (нужное подчеркнуть) заявителя, указанному в заявлении; 
направить скан-копию на электронный адрес заявителя: 
______________________________ (указать электронный адрес).

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» даю согласие оператору персональных 
данных - Департаменту образования Ивановской области, 
расположенному по адресу: Ивановская область, г. Иваново, пл. 
Революции, д. 2/1, на обработку моих персональных данных, 
персональных данных получателя меры социальной поддержки (нужное 
подчеркнуть), в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 
(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение и 
любые другие действия (операции) с персональными данными с целью 
предоставления меры социальной поддержки на оплату обучения в 
государственной образовательной организации высшего образования 
(ее филиале) за счет средств областного бюджета.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.___________________________________________
2.

(документы, прилагаемые заявителем по собственной инициативе, 
помечаются «(по инициативе заявителя)»)

«___» _________20___  года ________________
(подпись заявителя)

Расписка о приеме заявления и документов Подпись заявителя
получена

------------------------------  (линия отреза) ------------------------------

Штамп Расписка
Департамента о приеме заявления и документов
образования 

Ивановской области



Департамент образования Ивановской области подтверждает 
поступление от________________________________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя) 
заявления о предоставлении меры социальной поддержки на оплату 
обучения в государственной образовательной организации высшего 
образования (ее филиале), расположенной на территории Ивановской 
области, за счет средств областного бюджета, а также приложенных к 
заявлению документов:

1. л.
2. л.

л.

Дата приема заявления и документов « » 20 г.

Порядковый номер записи в журнале 
регистрации заявлений о 
предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения в 
государственной образовательной 
организации высшего образования (ее 
филиале) за счет средств областного 
бюджета

№

Подпись специалиста, принявшего 
заявление и документы ( )

(подпись) (расшифровка 
подписи)



Приложение 4 к Порядку предоставления 
меры социальной поддержки детям, 

пасынкам и падчерицам, в том числе совершеннолетним,
граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших))
в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, 
из числа военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, 

в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт 
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе» 
или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
на оплату обучения в государственной 

образовательной организации высшего образования 
(ее филиале), расположенной на территории

Ивановской области



Форма

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о предоставлении меры социальной поддержки на оплату обучения в государственной 

образовательной организации высшего образования (ее филиале) за счет средств областного бюджета

№
п/п

Дата приема 
заявления

ФИО
заявителя

ФИО
получателя

меры
социальной
поддержки

Адрес места 
жительства / 
получателя 

меры
социальной
поддержки

Прилагаемые 
к заявлению 
документы

Результаты
проверки
представ­
ленных

(запрошен­
ных)

сведений

Дата
рассмот­

рения
заявления и 
документов

Номер и 
дата 

приня­
того 

решения 
по

заявле­
нию

Государственная 
образовательная 

организация высшего 
образования, которой 

осуществляется 
перечисление средств 
областного бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10


